Jean de Jérusalem au XIVe siècle, «Comptes rendus des séances de l’Académie 

des Inscriptions et Belles-Lettres», 136/3 (1992), pp. 577-614. 
164 Aquitania. 
165 Saint-Gilles. 
166 M.L. Ceccarelli Lemut, G. Garzella, Per la storia dell’Ordine di San 

Giovanni di Gerusalemme: i priori del Priorato pisano (secoli 12-15), in Concordi 

lumine maior. Scritti per Ottavio Banti, Pisa 2014, pp. 75-88: 79. 
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frere Frances Furo, comandaur de San Estene de Mano-
pol167, | 

frere Monreal de Verrayo, comandaur de Santa Eufemia. || 

6) Capitolo generale di Rodi, 12 dicembre 1344, AOM 280, 47r-53v. 

[47r168] In nomine Domini amen. Ce sont les establimens e 

recors fays e ordones au Cha|pitre general celebre a Rodes per 
lonorable maistre frere Elyon de Villenouve e par le conseill | 
des proudes homes dou Convent lan de la incarnation de nostre 
Sengnor m.ccc.xliiii. | a xii. jors du moys de decembre. | 

Coume ce soit chose que alaudience de nos maistre et Con-
vent soit venu que a nostre Sire le | Saint Pere et au Saint Collegi 

soit doune a entendre que aucunes de nostres yglises et chapeles 
| por diverse169 monde ne soyent servies ni aornees per la ma-
niere que deuvent estre ni les aumoy|nes ni les hospitalites acous-
tumees afayre et de tenir en nostre Maison nen sont faytes ni | 
tenues per le maniere que soloyent, encores plus que les freres et 
dounes nen estoyent por|veus en leurs enfermetes denfermeries 

ni de vestierys soffizans pource nous volens pour|voir as choses 
de sus dites et celes refourmer et emendier. Tout primerament 
per cestuy nostre | chapitre general, per le conseill des prodes 
homes, est establi et comande, en vertu de sainte obedien|ce, a 
chascun priour et bailli per chapitre general et as comandours 
leurs soumis que les dittes | yglises et chapelles soyent servies, 

alumees et aornees de garnimens dautiers et de vesti|mens de 
chapelains et de cleirs et de livres et de toutes les autres choses 
necessayres, | selonc le poyr de les maysons et selonc se que les 
dittes yglises et chapelles requirront. | Et que les arnoys de les 
dittes yglises et chapelles soyent mist en escrit avec lestat de les | 
maisons et leus chascun an au chapitre provincial. Et qui faudra 

soit en quarantene et en ce que a quarantene170 sa | partient. |  
Item establi est et comande, en vertu de sainte obedience, que 

les asmoines acoustumees | afayre per las baillies sifassent 
devement ensi coume est acoustume. Et celes que soloyent | 
estre faites et aucun prieur o comandor les aint laysees afayre per 

167 Santo Stefano di Monopoli. 
168 1344, m. sup. 
169 Bonnet-Cierbide, Estatutos de la Orden cit., p. 178: «universe». 
170 en ce que a quarantene in sup. l. 
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leur deffaute que les soy|ent faites coume antiquement estoit 
acoustume ou miaus. Et qui faudra soit en quarantene et en ce 
que a quarantene sa par|tient et soit tenus demander le defaute.  

Item establi est et comande, en vertu de sainte obedience, | 
que les171 hospitalites soyent mantanues en les plasses 

acoustu|mees selonc172 le poyr de les maisons. Et si en aucuns 
leucs ou plasses fussent layssees que | soyent retournees et te-
nues ensi coume antiquement estoyent acustumees selonc les fa-
cultes | de la maison. Et qui faudra soit en quarantene et en ce 
que a quarantene sa partient et soit tenus demander le | defaute.  

Item establi est et comande, en vertu de sainte obedience, que 

les vestiayris et les enferme|ries des freres et dounes conventuels 
par toutes les baillies soyent mantenues par ceste maneyre. | Cest 
assavoir que pour le vestiayre et chaussament de chascun frere 
chevalier soit doune chascun an | v florins dor o la value. Et de 
frere prestre iiii florins. Et de frere sergent et doune iii florins | 
e de mi, et de doune non noble ii florins et de mi o la value, 

sauvant en les provinces et prioures | ont est acoustume de 
pendre plus que est comande que soit tenu coume davant, et sau-
vant en || [47v] Alamaigne per legref  disposition en quil est que 
soit en la discretion deus prioures aveques | le conseill des lures 
prodes homes. Et quant les dis freres et dounes seront malades 
quil soy|ent servis et proveus devement et bien des choses aeus 

necessayres se lonc le poyr de la mai|son, et qui faudra soit en 
quarantene et en ce que a quarantene se partient et doye emender 
le defaute.  

Item ia | soit ce que en nostre Religion a estre antiquement 
establi et ordone que les priors et comandors atem|prement et 
devement se deussent avoyr en chevaucheures, en viandes, et en 

robes et en coffres | pource que de grans exes de chevaucheures, 
de viandes delitiozes, demener trop de gens et | de robes trop 
cheres et desordonees de baytelle, dargent et dautres pluzors 
choses | desordonees comises per pluzors de nostre Maison, 
nostre seignor le Saint Pere benignement | nous a repris et en 
paternel affection amonestes per ses honorables letres que es 

choses | de sus dites deussons metre remedi et celes en miaus 
reformer. Emparamour de ce est | recourde et comande destroy-

171 Seguito da les vestiayris et les enfermeries des freres et dounes conventuels par 

toutes les baillies soyent mantenues par ceste maneyre, depennato. 
172 se lonc ms. 
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tament, en vertu se sainte obedience, atouts le priours et bai|lis 
per chapitre general et atouts les autres comandours et freres de 
quelque condicion | quil soyent que yl ne menent chevaucheures, 
ne usent de viandes, ni de robes, ni teignent | escuyers, ni porter 
garnimens dargent ni coffres si non en la maniere contenue et 

decla|ree es establimens fais par nous maistre et Convent au cha-
pitre general celebree a Rodes | lan de nostre Seignor 
m.ccc.xxxvii. a xvi jours doctobre. Et car les establimens de|sus 
dis ne font mention de vaycelle, est ordone et comande distroy-
temens173 que les priours | et baillis per chapitre general portent 
atempreement vaycelle et les comandours ni autres | freres non 

portent vaycelle si non per le congie de lur soveyran et de la quan-
tite que lor darront | congie le qual soit atempree a petite. En-
cores est comande que tant le dit establiment tant | cestuy retort 
et comendament chascun prior et bailli per chapitre general chas-
cun an a son | chapitre face lire et les teigne et face tenir ferma-
ment ases souges. Et si il avenist, | que Dieus ne vueille, que 

aucun prior ou bailli per chapitre general ou autre frere retenu a 
| la main dou maistre venoit en contre que le leu tenent dou 
maistre que soront en les parties | de la mier o visitaor o autre 
frere avent furce poyr du maitre se doit plaindre de celuy | et 
menercle per la iustice de la Maison. Et per ceste maniere les 
priors et baillis per | chapitre de leur comandors. Et les coman-

dors des freres leur subges. Et qui | faudra soit en quarantene et 
ce qui pertient a quarantene.  

Item per esquiver contentions et observer nous bons | 
usatges est establi que dissi en avant en nostre Religion, baillies 
ni commanderies ni mai|sons ne soyent dounees per expecta-
tion, mas tant aucunes faudrent de comandors | que le maistre 

avec le conseill des prodes homes dou Convent puisse et deye 
ordoner de | lure de celes la qual miaus li plaira en chascun priore 
o baillie per chapitre general chascun | an au plus deu et meaus 
merit frere qui sera au Convent se lonc les bons usatges de la174 
| Maison. Et si plus en avoit falhans de comandors de une que 
le prior o bailli per chapitre | general per le conseilh des prodes 

homes ason chapitre puisse et deye ordenar de celes per la ma-
niere || [48r] de sus dite. Toutes foys que le prior o bailli per 
chapitre general soit tenus de fayre assa|voyr au maistre les co-

173 Distcoytemens ms. 
174 le ms. 
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manderies o maisons que vanquaront en cel an et ne puissent 
orde|ner de cele o de celes iusques atant que le maistre ait ordone 
de cele que plus li plaira | per la maniere de sus dite. Et tout prior 
o bailli per chapitre general qui fera en contre | soit en quaran-
tene. Et si aucunes letres estoyent autrees a aucuns per expecta-

tion si il nen tonoy|ent la possecion per cestuy chapitre sont re-
voquees.  

Item car pluzors priors et comandors | se sont souvent com-
plainhn de si grans charges de frere et de dounes que les maisons 
| non les poyent supporter pour ce est establi et comande, en 
vertu de sainte obedience, que | dessi en avant frere o doune ne 

soit fait en nostre Maison si non en leuc de deffaillent dou | cert 
nombre ordene o ordenaor en les baillies en la maniere que si 
ensuit. Et adonc | non sens congie dou maistre. Cest assavoyr 
que chascun prior o bailli per chapitre general enson| propechan 
chapitre, avec le conseilh des prodes homes, eue primeyrament 
certayne et verayre enfor|mation des facultes et value de les bail-

lies dou priore ali recomende o ballie per Cha|pitre general doit 
ordener en chascune se lonch leur pooyr et facultes cert nombre 
de freres | et de dounes la qual ordination chascun prior et bailli 
doit mander au maistre et au Con|vent denfra i an avec le 
nombre et quantite de tous les freres et dounes qui sont en toutes 
| les baillies dou priore ali recomande o de baillie per chapitre 

general. Et si en aucune | baillie o baillies outre le dit cert nombre 
se lonc lur value soyent trop plus que aucu|nes autres charges 
des dis freres et dounes quessoyent deschargees et muetz a les | 
autres baillies que ne sont tant chargees, o la ont seront necessa-
ris. Totes foys | volons que lestabliment fait a Rodes per nos 
maistre et Convent lan m.ccc.xxx.|v. a xxviii jours de setembre le 

qual dessent175 que nessun prior ni autre ne fassent freres | ni 
dounes sens especial congie dou maistre sauvant si freres chape-
lains defalhoyent en au|cunes yglises o chapellas a necessite, reste 
en sa vigor. Et qui en autre maniere pre|sumere de faire frayre o 
doune perda labit.  

Item pourceque les priors et baillis per chapitre | general de 

un grant temps enssa ne sont este rapelles ni ont fait leur pas-
satges, est | establi que de an en an o per chapitre o sur annee 
per les grans necessites que nostre Religion a en | les parties de 
sa mer les quales ni encores les autres besoignes de la mer sens 

175 deffent ms. 
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luer | presence nen pooyent dessa estre ben ordonees, soyent 
rapelles iiii o v prodes homes | dou Convent sera avist fin a tant 
que tous les priors et baillis per chapitre general une | foys soyent 
repelles et venus aveques leur passatge en la presence dou maistre 
et dou | Convent. Et que en apres que chascun aura fait une foys 

son pessatge chascun prior o bailli | per chapitre general per son 
torn soit repelles et tenus de venir de samer avecque sun passage 
de v en v anns | se lonc les anciens usatges et coustumes de 
nostre Maison et se lonc que sera necessayri || [48v] et sera vist 
au maistre et as prodes homes, non obstant establimens e ordo-
nance o coustume o | usatges fays contrace o observes sa en-

reires.  
Item establi est et comande destreyment, | en vertu de sainte 

obedience, que tous les priors et baillis per chapitre general de la 
les mons | et ceaus de Lombardie, Roma, Pisa et de Venessie, 
toutes les responsions de priores | et baillies per chapitre general 
aeaus recomandes et les autres choses que sont et seront | tenus 

de payer au maistre et au Convent avec le quart de les responsions 
outre les ordi|naries responsions, ordene de payer pour le subsidi 
de les galeas que tenons apres et | encontre les Turchs, doyent 
payer et mander en Avignon a leurs despensses as | procuraors 
dou Maistre et du Convent chascun an au plus tart a la mayte des 
mes daost, | et le priors et baillis per chapitre general du Regne 

et de Messine et de Ongrie a Napol | au terme de sus dit si autre 
comendament per le maistre nen leur soit fait. Et qui faudra | de 
payer en si com176 de sus es dit des adonc se teigne per repelles 
et doit pendre son | chemin de dins I moys o au plus tart iusques 
a II moys per venir a la presense dou mai|stre et du Convent 
amoustrer se escuse. Et tout estabilment o ordenance faite per 

chapitre | general o en autre maniere ence qui seront contraire 
acestuy establiment soit casse et anul|le.  

Item parce que au temps passe per les provisions faites de 
priores et baillies a freres joy|nes o ignorans nostres ordenances 
et coustumes parce que la voyent poy de temps demore et este | 
en nostre Religion soyent endevenus pluzors damatges a nostre 

Maison e poroyent endevenir | de si en avant par esquiver ceaus, 
est establi que nessun frere non puisse estre prior ni bailli per | 
chapitre177 general si il nait est xx ans frere en la Religion dels 

176 con ms. 
177 chapitol ms. 
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quels ait demoure au meins | v ans au Convent de samer pour 
apendre sa Religion et de voyr et oyr les bons usatges | et cous-
tumes de la Maison, sauvant ceaus qui per le temps passe sont 
este fays per necessite priors | et baillis per chapitre general et 
que nessun frere no puisse aver comandarie si non avoit este frere 

| v ans en la Religion. Et tout establiment o ordenance faite per 
chapitre general o en autre | maniere en ce qui seront contraire 
acestuy establiment soit cas et nulle.  

Item pour ce que | aus temps passes pluzors freres non 
devement ont mis les mains en les biens et harnoys | de priors, 
comandors et dautres freres mors retenent a soy et donant a 

autres et convertent | en us non deus en grans damages nostres 
et de nostre Maison a evitar de si avant semblans | damages, est 
establi que tout frere aqui non apertendra qui metra les mains sur 
les biens, pe|cunie, vaysselle, or o argent o sur qualque autre har-
noys retinent asoy o dounant a | autres o en autres us convertant 
de priors, comandors o de qualque autre frere mort outre | la 

value de i marc dargent perda labit et de i marc dargent en aval 
soit en quarantene. Et | en la semblaint maniere qui metra les 
mains sur les responcions o sur quelque autres cho|ses pertenans 
au maistre o au Convent perda labit.  

Item car per la relation de pluseurs dignes | de soy avons 
entendu que moutz joynes et novissi freres retenus a la main du 

maistre ont | mal uze et uzent de la retencion tant en non portier 
a leur priours et souveyrans deue reve||[49r]rence et honour 
quant en co metre soute la confiance de la dite retencion choses 
deshonestes et de | mauvays yssempli en nostre Maison, est es-
tabli que des ores avant nessun frere soit retenues a | la main dou 
maistre sil non avoit este frere xx ans en la Religion, non revocant 

parce ceaus | qui ont ehue letre de retencion dou maistre ni ceaus 
qui sont o seront au service dou maistre en | son ostell o en 
laysle.  

Item pour ce que les despences de les gualees que nous te-
nons contre | les Turcs et tenir devons troys ans per la ordenance 
de nostre segnor le pape et les autres | grans charges que pour 

achayzon de celes nous venent dessus nen poons supporter, | fu 
ordone par le maistre et prodes homes du Convent que les 
priores et baillies que vaqueroyent | fossent retenus per troys ans 
alamain dou maistre et du Convent. Et car en autre | maniere les 
dites gualees et charges non pooyrons sustenir ni supportier, item 
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parce per cestuy chapitre general est recourde et ordene que per 
le chayson surdite toutz les pre|oures et baillies per chapitre ge-
neral que vaquent o vaqueront car i des troys ans sus dis | est ia 
passe soyent retenus ala main dou maistre et dou Convent a ii ans 
contant per i | an lan que mora le prior o bailli. Et tant plus tant